UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra pedagogiky

**JÍZDA NA KONI A JEJÍ DOPADY NA PSYCHICKÉ A VÝVOJOVÉ
ASPEKTY ŽIVOTA DĚTÍ A MLÁDEŽE**

HORSEBACK RIDING AND ITS EFFECT ON CHILDREN

Bakalářská práce

VERONIKA FROŇKOVÁ

Vychovatelství

Kombinované studium

Vedoucí práce: PhDr. Ida Viktorová

PRAHA 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně pod vedením
PhDr. Idy Viktorové

V práci jsem použil/a informační zdroje uvedené v seznamu.

V Praze dne 30.4. 2013

.....
vlastnoruční podpis

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce PhDr. Idě Viktorové za čas, který mi věnovala v průběhu psaní práce, za cenné rady a připomínky, které pomohly k vytvoření práce.

Anotace v českém jazyce

Důležitost zvířete pro dítě nelze popřít. Výsledky práce ukázaly, že se mnoho dětí mění při pravidelném kontaktu se zvířaty, stávají se zodpovědnější, vědí, že zvířata se o sebe sama nepostarají. Mnohdy jim roste sebevědomí, přeci jen zvládnout tak velké zvíře, jako je kůň, není lehké. Některé děti se u koní naučí překonat strach, učí se rozumět přírodě a neškodit jí. Není možné pominout také vliv na rozvoj pohybových schopností dítěte, které je zvířetem nucené ke zvýšené pohybové aktivitě. Ve vztahu ke zvířeti se dítě učí, že existuje také odlišný živý tvor, a rozvíjí svoje sociální dovednosti, aby bylo tolerantní, trpělivé a poskytovalo péči.

Klíčová slova

Dítě, sport, příroda, kůň, počítač, psychika, zájmy, tělesná zdatnost

Abstract in English

The importance of an animal for a child cannot be denied. The results indicated that many children change with regular contact with animals, they become more responsible, they know that animals are not able to take care of themselves. Children's confidence is growing because large animals respected them. Some children learn to overcome fear, they learn to understand the nature and not to harm it. It is not possible to ignore the influence on the development of motor skills as the child is forced by an animal to increased physical activity. Children learn to be tolerant of other creatures, develop their social skills and provide care.

Keywords

Nature, horse, computer, psychic, sport, child, interests, fitness

Obsah

1 Úvod 1
2 Vlastní práce 2
2.1 Teoretická část 2
2.1.1 Rozvoj osobnosti dítěte 2
2.1.1.1 Stadia vývoje osobnosti..... 2
2.1.2 Význam volného času u dětí a mládeže 4
2.1.3 Význam kontaktu se zvířaty 5
2.1.4 Vztah koně a člověka 7
2.1.5 Počátek výcviku u dětí 9
2.1.6 Vliv jízdy na koni na rozvoj samostatnosti a sebevědomí, výchovný význam 10
2.1.7 Vliv jízdy na koni na životní styl dítěte 11
2.1.8 Terapeutický význam jízdy na koni 12
2.1.8.1 Animoterapie 12
2.1.9 Podmínky v jezdeckých stájích 13
2.2 Výzkumná část 15
2.2.1 Přesné vymezení cíle práce, formulace problému a pracovní hypotézy 15
2.2.2 Charakteristika a popis vzorku 16
2.2.3 Popis užitých metod 16
2.2.4 Popis vlastního výzkumu (jeho organizace, podmínky, průběh apod.) 16
2.2.4.1 Dotazník 17
2.2.5 Vlastní výsledky 18

2.2.5.1 Souhrn informací od jednotlivých rodin - medailonky 18
2.2.5.2 Analýza dat..... 39
2.2.6 Diskuse 45
3 Závěr..... 46
4 Literární přehled 47
5 Samostatné přílohy 49
5.1 Příloha 1 – tabulky znázorňující veškeré výsledky výzkumu..... 49

1 Úvod

K tomuto tématu bakalářské práce jsem se nedostala náhodou. Od dětství se pohybuji u koní, v šesti letech mě koně zajímali tak moc, že se mi nakonec povedlo přesvědčit rodiče, abych na nich mohla začít jezdit. Později jsem dostala vlastního koně. Z vlastní zkušenosti tedy vím, jaká pozitiva koně přináší dětem a dospívajícím. Nikdy jsem nebyla moc komunikativní dítě, často jsem mívala pocit, že mi okolí nerozumí. Ale koně mi rozuměli vždycky, jako malá jsem hodiny sedávala u nich ve výběhu, dívala se na to, jak se pasou, vyprávěla jim, co jsem zažila. Měla jsem jednoho oblíbeného, často si přišel pro pohlázení, přiblížil svou hlavu k mojí a dýchal na mě, ten pocit bych tehdy za nic nevyměnila. Tehdy to nebylo tolik o samotné jízdě na koni, spíše o vztahu ke koním.

V šestnácti letech jsem složila zkoušky základního výcviku jezdce a občas se zúčastnila jezdeckých závodů, více mě ale bavilo pracovat s lidmi, učit je, jak mají koně vyčistit a připravit k jízdě, vysvětlit jim, jak se na koně nasedá a provést je prvními krůčky v sedle. Nejprve jsem učila jen dospělé, později začaly přicházet i děti, práce s nimi mě bavila ještě víc. Minulý rok jsem složila zkoušky cvičitele jezdeckví, abych se této činnosti mohla věnovat naplno.

Mým osobním cílem je vést děti a mládež k zodpovědnému přístupu k přírodě i celému životu, motivovat je k práci a pomoci jim si naplno a beze strachu užívat jízdy na koních i vztahu s nimi. Zároveň je chci naučit, jak vhodně komunikovat s ostatními lidmi tak, aby k nim mladší vzhlíželi a starší je respektovali. Přístupu dětí a rodičů k jezdeckému oddílu se věnuji proto, abych se dozvěděla, co od toho očekávají, co jim chybí nebo co jim přijde zbytečné a v budoucnu se mohla lépe zaměřit na potřebnou problematiku.

2 Vlastní práce

2.1 Teoretická část

2.1.1 Rozvoj osobnosti dítěte

Tato práce se bude zabývat rozvojem osobnosti dětí a mládeže ve věku od pěti do dvaceti pěti let. Je to z toho důvodu, že zkoumáme vliv kontaktu s koňmi, jízdy na koni a péče o něj, na osoby v tomto věku. Proto se nejprve podíváme na vývojové charakteristiky těch věkových období, které náleží dětem od pěti do 25 let.

2.1.1.1 *Stadia vývoje osobnosti*

2.1.1.1.1. Stadium raného školního věku

Do tohoto období můžeme zařadit děti ve věku od šesti do jedenácti let (Helus, 2009). Většina dětí v tomto věku již chápe smysl školní docházky a podle toho rozvíjí svou autoregulaci. Jedná se o udržení pozornosti, přizpůsobení se režimu, soužití s ostatními dětmi a autoritami. Děti jsou schopné koordinovat svou senzomotoriku tak, že dokážou pracovat pod pedagogickým vedením. Přiměřeně logicky uvažují a na rozdíl od předškolního věku již mají schopnost explorační (nahlížení na věc z různých úhlů pohledu), uvědomují si hranice možného a nemožného (Vágnerová, 2000). Myšlení dětí se dostává do stádia konkrétních logických operací (Piaget and Inhelderová, 1996). Děti získávají schopnost rozlišování a třídění dle různých kritérií, zvrtné myšlení, které umožňuje porozumět stálosti množství (Helus, 2009).

V tomto věku již děti zřetelně artikulují, dovedou sledovat řeč druhých, chápat smysl různých omezení. Uvědomují si povinnosti a mohou usilovat o jejich splnění. Obvykle ovládají svou afektivitu. Děti se učí vzájemné spolupráci (Vágnerová, 2000). Schopnost sledování řeči někoho jiného je při výuce jízdy na koni obzvlášť důležitá, bez toho nelze dětem vysvětlit co, jak a proč mají dělat.

Děti začínají prožívat potřebu obstát, mít úspěch. Probouzí se v nich usilovnost dokázat, že jsou dobří. Aktivizuje se píle, soustředěnost, ctížádost, odpovědnost za výsledky práce. Děti jsou citlivé na podlamování jejich snaživosti, způsobují to opakující se neúspěchy, vzniká tak pocit méněcennosti. Nepříznivé důsledky zpravidla přetrvávají do budoucna. Hodnocení úspěšnosti dítěte může být často zdrojem


[…]

Strach z koní ne respekt ano ne ano

Proč? Není důvod přirozené Dosud nepřišla do styku s tak velkými zvířaty, slyšela, že někomu kůň ukousl prst. Věřím jim Má rozum (říká maminka)
Práce u koní ano ne ne ano ano
Důvody Po 2 měsících pravidelné docházky skončila z časových důvodů. Není čas Rodiče říkají, že by chtěli, ale nevyvíjejí v tomto směru žádnou aktivitu. Časová náročnost. Sama chce, rodiče jsou přesvědčeni, že to k tomu patří. Součástí tábora. Bylo to součástí tábora
Nadváha ano ne ne ne ne
Čas u počítače málo / 1 hod denně Skoro vůbec Skoro vůbec
Čas v přírodě málo málo Min. 1 hod denně 1x týdně celý den Hodně, ráda si hraje v lese
Další zájmy divadlo, angličtina, squash / Gymnastika, NJ, četba, lyžování zpěv, sportovní kroužek, šikovné ručičky hra na klavír a flétnu, četba, keramika a angličtina a francouzština.

Plány do budoucna Chtěla pokračovat v jízdě, ale neměla čas Chtěla by se naučit lépe jezdit a mít jízdou jako hobby Chce pokračovat v jízdě. Chtěla by v jízdě pokračovat Chce se o koně pravidelně starat, protože to potřebují a jezdit na nich
Co pro dítě znamená jízda na koni Pomáhá objevovat nové věci radost Zábava, překonání strachu, sebedůvěra Moc ji to baví Baví ji to a roste jí sebedůvěra
Sport? 1x týdně 2x týdně 3x týdně 2x týdně Nepravidelně, kolo, koloběžka
Domácí zvíře pes nemá Morče, křeček, jezevčík Pes, rybičky strašilky
Stará se o něj? Venčení, mazlení, krmení ne Dle nálady, nutno připomínat Krmí rybičky samostatně
Nudí se? ne ne ne ne ne

Tabulka 7

Věk 8 10 13 12 8
Od kdy jezdí 7 8 13 9 8
Pohlaví dívka dívka chlapec dívka chlapec
Četnost jízdy nepravidelně 1x týdně 1x týdně 1x týdně 1x týdně
Důvody rodičů k přihlášení Dítě má rádo přírodu, kladný vliv na svalstvo zad, schopnost prosadit se Dítě má rádo přírodu, kladný vliv na svalstvo zad, schopnost prosadit se Osamostatnění, další volnočasová aktivita Přání dítěte Zlepšení držení těla
Očekávání Spokojenost dětí, zážitky, naučí se jezdit Spokojenost dětí, zážitky, naučí se jezdit osamostatnění Spokojenost dcery Začne ho to i bavit
Skutečné výsledky Jezdí hlavně proto, že to dělá starší sestra, nechce se jí na sobě pracovat odpovídají odpovídají Nadšení dcery, lepší nálada Syna jízda na koni obtěžovala, přestože se držení těla zlepšovalo, po 20 hodinách ho přestali nutit

Těší se? ano ano ano ano ne
Strach z koní ano ne ne ne ne
Proč? Maminka říká, že je to normální Maminka se jí diví
Práce u koní ne ne ne zřídka ne
Důvody Na samostatnou činnost je malá a rodičům se nechce tím trávit čas, také se o děti bojí Na samostatnou činnost je malá a rodičům se nechce tím trávit čas, také se o děti bojí Není zájem. Dle názoru rodičů musí upřednostnit školu a stejně je na to příliš malá
Nadváha ne ne ne ne ne
Čas u počítače Vůbec nebo za odměnu Vůbec nebo za odměnu 2 hod denně 1 hod denně 1 hod denně
Čas v přírodě Hodina denně Hodina denně víkendy víkendy víkendy
Další zájmy tenis, gymnastika, výtvarná výchova, doučování, lyže, běžky, kolo, turistika, plavání tenis, atletika, lyže, běžky, kolo, bruslení, turistika, výcvik psa, výtvarná výchova Tanec, ping - pong Atletika, housle atletika.

Plány do budoucna mít vlastního koně chce být veterinářkou, mít vlastní statek a být nejlepší na světě ve skákání Vlastní kůň Chtěla by v jízdě pokračovat, složit ZZVJ, závodit a pracovat u koní žádné
Co pro dítě znamená jízda na koni Nerada jezdí v zimě, jinak ji to baví a pomáhá jí to učit se jezdit Baví ji to, koně tak lépe poznává Velký zážitek, zábava, překonání počátečního strachu Moc ji to baví Nepříjemná rehabilitace
Sport? 6x týdně 6x týdně 3x týdně 3x týdně 1x týdně
Domácí zvíře pes pes pes ne ne
Stará se o něj? Venčení, mazlení, krmení venčí 2x denně, čistí mu zuby, doprovází na veterinu, krmí ho, kartáčují, cvičí. samostatně
Nudí se? občas občas ne občas ano

Tabulka 8

Věk 15 19 23 6 7
Od kdy jezdí 7 9 14 6 7
Pohlaví dívka dívka dívka dívka dívka
Četnost jízdy 2x týdně 2x týdně nepravidelně 2x měsíčně nepravidelně
Důvody rodičů k přihlášení Přání dítěte Přání dítěte Přání dítěte Přání dítěte Přání dítěte
Očekávání Spokojenost dcery, naučí se jezdit žádná Radost dítěte. Očekávali zklidnění a zvýšení koncentrace při jízdě na koni, radost z jízdy a styku s koňmi. Spokojenost dcery
Skutečné výsledky Po ježdění má lepší náladu, v jízdě dělá pokroky. Dcera si koně zamilovala a začala na nich závodit. Na VŠ přestala. Odpovídají, ale rodiče nedokážou překonat strach o dceru, nechtějí ji tedy ke koním pouštět. Vše se potvrdilo. Byla nadšená, stále o koních mluví.
Těší se? ano ano ano ano ne