Posudek na bakalářskou práci Veroniky Froňkové:

JÍZDA NA KONI A JEJÍ DOPADY NA PSYCHICKÉ A VÝVOJOVÉ ASPEKTY ŽIVOTA DĚTÍ A MLÁDEŽE

Cílem předložené bakalářské práce je zmapovat a ověřit vlivy jízdy na koni, pobytu u koní v jezdeckém oddíle, případně práce s koňmi u dětí a dospívajících.

Autorka diplomové práce si přála zúročit a ověřit svoje zkušenosti jako zaměstnance v jezdeckém oddíle právě s dětmi, dospívajícími a jejich rodiči. Výsledky by měly také směřovat k dalšímu zlepšování činnosti oddílu a jejich předávání mezi podobnými institucemi.

Teoretická část práce řeší otázky vývoje dítěte a adolescenta, volného času dětí a mládeže, významy kontaktu se zvířaty a především vlivy pobytu u koní v jezdeckém oddíle. Témata jsou vybraná vhodně k tématu bakalářské práce.

Podstatná je zejména část empirická, ve které Veronika Froňková sledovala 50 dětí od pěti do dvaceti pěti let. Použila pozorování, dotazník a prostřednictvím rozhovoru údaje doplnila. Hovořila s rodiči dětí a dětmi o jejich životě, rozhodnutí věnovat se koním, dalším sportovním a zájmovým aktivitám a celkovému životnímu stylu rodiny. Cílem práce bylo dostat celkový obrázek o významech pobytu u koní pro děti, a jejich rodiče v kontextu jejich životního stylu a životních zkušeností.

Data jsou zpracovány nejprve do medailonků jednotlivých dětí jakou souhrnný obraz jednotlivců v oddíle.

V další části potom řeší otázky okolo vstupu do oddílu a očekávání rodičů a dětí. Díky doptávání se objevily i neočekávané zisky, které doplnili představy rodičů a dětí na počátku setkání s oddílem a koňmi. Zajímavá jsou zjištění i z ambivalentní zkušenosti (např. strach a jeho překonání, ochrana dětí před pracovními činnostmi apod.). Významy pro děti jsou pochopitelně daleko strukturovanější, a text dobře ukazuje, jak jsou věkové podmíněné.

Autorka zkoumala i výhledy do budoucna, které opět interpretuje jako speciální vývojové charakteristiky. Vše koncipuje v kontextu životních stylů a specifik jednotlivých rodin.

Práce je možná napsaná poněkud neobvykle. Teoretická část by mohla být poněkud hlubší, zpracování dat by si asi zasloužilo ještě další postupy. Přesto je třeba konstatovat, že cíle práce byly splněny. Praktická zkušenost autorky se do obsahu práce velmi dobře vložila. Práce navíc poskytuje množství zajímavých údajů o oblasti, kterou běžně v psychologii nezkoumáme, ale která by si evidentně zasloužila větší pozornost.

Práci doporučuji k obhajobě.

Ida Viktorová

Praha, 30.5.2013